

Husmannskontrakt fra plassen Blaonet .

Plassen Blaonet ligger i Østenga (Staden) ved den gamle veien som gikk fra Gjerdrum Kirke over Syslerbrua til Olstad på Kløfta.

Karen Blaonet, født i 1865, hadde tatt vare på en del minner fra sine forfedre. Blant disse var ei husmannskontrakt fra 1860.

Plassen lå under Gjerdrum prestegård. Husmannskontrakta på 7 punkter var skrevet av sogneprest Ingier. Her gjengis ordlyden:

- 1. Den aarlige afgift på Pladsen betales med 150 arbeidsdage om aaret paa Huusbondens kost. Dette arbeide udføres af Huusmanden uden tilsigelse på Prestegarden, på det sted hvor det anvises ham, hveranden uge sommer og vinter alle søgnedage.*
- 2. I de øvrige uger af året er huusmanden forpligtet til mod kost samt en daglønn af 8-otte-Skill. om sommeren og 6-sex-skill. om vinteren, efter tilsigelse naar og hvor, at forrette arbeide for husbonden, dog tilkommer ham 2 søgnedage fri i hver af disse uger.*
- 3. Pladsen maa dyrkes vel og dens gjerder holdes i forsvarlig stand, fourage eller gjødsel må ikke bortføres derfra. Husene på pladsen tilhører huusmanden.*
- 4. Den fornødne brendenød, gjerdefang og materialer til hus-reparationer tager Huusmanden i Almenningen eller anskaffer seg selv, da intet saadant maa anammes paa Prestegardens eiendele, uden speciel tilladelse.*
- 5. Huusmanden tilstaaes som hjælp i plaagaannen 1 par heste i 2 dage mod en godtgjørelse af 48 skill. pr. dag. Huusmanden leverer selv den fornødne fourage. Likeledes tilstaaes huusmanden hjælp til hjemførsel af 8-10 læs brendeved om vinteren mod en godtgjørelse af 12 skill. pr. læs.*
- 6. Nyder huusmanden fri sommerhavn for 2 – to - kjøer i Prestegardens fæhage og for 2 – to - sauer paa trædet.*
- 7. Dersom jeg eller eftermand i Embedet skulle finde forgodt at tage pladsen til brug under garden eller at ville overlade den til en anden, da er bemeldte Hans Larsen efter lovlig udsigelse inden 29de September forpligtet til under Udkastelses tvang på hans egen bekostning, fravige pladsen hvis han forbryder sitt fæste ved att forholde sig mod contracten, eller i øvrig mod loven om huusmannsvæsenet for 25/1851 .*

Karen Blaonet forteller: Det er mange som itte vil væra ved att dom kommer ta husmansfòlk. Men je syns itte det er noe å skjems ta. Det var bra og strevsame fòlk som gjorde rett og skjel for seg og hang i støtt. Vi skulle heller huse dom med ærbødighet enn å prøve å glømme dom. På prestegarden arbe husmenna fra 5 om morran om sommaren, og fra 6 om vinteren. Vellinga åt dom tor et stort traudom kalte Bjørvika. Tel kvelds var det itte slutt før klukka 8. Husmannsunga måtte også arbe i preste-

garden. Han bestefar arbe der fra han var 10. Før'n vart 17 arbe'n helt gratis. Presten sendte unga med brev langt bort i Ullensaker om kvelden. En kveld satt ulven i vegkanten og tute, sa'n bestefar.

Kilde: Gjerdrum Bygdebok.

Vidar Hansen



Våningshuset på Blaaret



Blaaret inntegnet ved bygdevegen på et kart fra 1800-tallet.